

NIWA POMORSKA

Dodatek literacki i oświatowy
do „Dziennika Pomorskiego“

Nr. 16.

CHOJNICE, dnia 24-go października 1926 r.

Rok 1.

F. Sędzicki.

Pieśni pomorskie. Do mojej krainy.

Pieśń dawna.

Ociemne chmury mkną po niebie,
cłowiany tworząc mur,
głos nie dojdzie nasz do Boga —
nie przeniknie ciężkich chmur.

Gasną już wieczorne zorze,
na świat się opuszcza mrok ;
świszocy, huczy wiatr po borze
budząc widma strasznych trwóg.

Gwiazda się ni jedna zatli! —
Lecz ten wiatr też czyści tło
nieba z chmur... i wnet rozjaśni
milion gwiazd niekrytych mgłą

I.. zaświta jutrzeńna ranna
pierzchnie straszna nocą cień
i różowy zajaśnieje
nam znów nowy... jasny... dzień.

Zamkniętą może wnet boja orężna,
miecz, stal, armaty to już broni przeszłości:
Praca kulturalna, wysiłki potężne
dla dobra ludów — to oręż ludzkości.

Choć ten i owy krwawą miga stają —
sztuka, ni triumf to zabić człowieka —
koleje świata zwycięży ten obalą...
zerwać z okresem, który krwią ociska

Nam dziś orężem szerzenie oświaty,
praca na polu, w warsztacie lub hucie,
krzepienie ducha, światłość naszej chwały
i narodowej godności pocucie.

I do tej walki stańmy razem wszyscy —
młodzi i starzy — a wróg nas nie zmoże.
Nie szczydźmy trudu czy wielcy czy niżcy
a bądźmy żułwa mieś obfite w zbiorze.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Bolesław Knitter.

Kaplica św. Józefa i jej fundatorzy Szlachećni Pawłowscy w Mokrem.

W powiecie chojnickim, w odległości jakich 9 kilometrów od Czerska, nad szosą stamtąd do Leśna, leży wieś, stara miejscowość, pamiętająca czasy krzyżackie, Mokre. Był to niegdyś rozległy majątek szlachecki, w 18 wieku noszący nawet nazwę „klucz mokierski“, który jednak w 19. wieku uległ rozparcelowaniu. Jeszcze dziś przechodzącej zauwazy resztki zabudowań folwarcznych i parku. Jedynie kapliczka utrzymała się nieknięta i całkowicie z dawniejszych czasów. Stoi ona, jak świadek minionej przeszłości obok szosy, samotna, za małym stawkiem, niegdyś parkowym.

— Kaplica ta istnieje od roku 1761. Właścicielem Mokrego, wówczas jeszcze majątku szlacheckiego, był możny dziedzic i pan, szlachcic Mikołaj de Kosso-bud-Pawłowski, chorąży pomorski i sędzia ziemski człuchowski. Należał wówczas do klucza mokierskiego dobra Olsiewie z Bątem, Miedzano, Odry, Jądca Radeszka i Malachyń. Początkowo Pawłowski posiadał tylko dobra Odry, które w roku 1739 już były w jego posiadaniu. W Odrach wówczas także była kaplica pod wezwaniem Znalezienia i Podwyższenia św. Krzyża, lecz zaniedbana i w dość nędznym stanie. To też Mikołaj zabrał się zaraz do odnowienia tej świątyni. Pobudował nową kaplicę, krytą dachówką. — Kilka lat później dokupił on powyżej wymienione dobra, a siedzibę swą przeniósł do Mokrego. I tam w tej odległej od kościoła parafialnego w Czersku miejscu owości postanowił dla większej chwały Botej i wygody duchownej wraz z małżonką swą, pobożną Anną, z domu Pruszków, wnieść dworską kaplicę. W roku 1761 świątynia była gotowa i została poświęcona czci św. Józefa. Za ówczesnego biskupa Ostrowskiego udzielił Ojciec św., Klemens XIII. indultu do odprawienia mszy św. Nie wiemy, jak długo Mikołaj żył i jak długo zażywał tego szczęścia, stach ó nabożeństwa w jego własnej kapliczce. Gdy umarł, odziedziczył wszystkie jego dobra syn jego Michał P. Był on także chorążym pomorskim. Małżonką jego była Józefina, z rodu Łukowiczów. Staraniem tego małżeństwa było założenie przy swej kapliczce bractwo św. Józefa. Biskup wysłuchał ich prośb i pobożni małżonkowie mogli swe życzenie w czyn wprowadzić. Założyli bractwo św. Józefa 14 września 1788. Statut tego bractwa na nowo potwierdził biskup chełmiński Anastazy Sedlag, 25 lutego 1852 roku. —

Nie mamy więcej wiadomości o tej świątyni. Pozostaje mi więc do zaznaczenia drugą rzecz, mieszkańcom Mokrego może wcale niesznana, a jednak chwalebna nie tylko dla nich, ale i dla całej okolicy. O tem obcy teraz czytelnikom donieść.

Widocznie Bóg błogosławił pobożnym rodzicom bo dsi im syna, którego w świętych swolch zamiarach praznaczył dla służby duzej, aby jako arcybasterz pracowal nad zbawieniem dusz. Tym synem byl Franciszek Pawlowski, pózniejszy biskup płocki. —

Ks. Franciszek de Kossobod Pawlowski Biskup Płocki.

Mały Franciszek urodził się w Mokrem, 29 marca 1774 r. Pobotni rodzice oddali go do szkoły do Chojnic, a ukończył je w Gdańsku. Dależe studja odbył na uniwersytecie w Królowcu, gdzie słuchał prawa, poczem pracował jako referendarz przy sądzie w Kwidzynie. Lecz niedługo pracował na tem stanowisku. W tym czasie jego duchownem nastąpiła nagła zmiana, bo postanowił obrać stan duchowny. Według tradycji zwrot w życiu Franciszka miał nastąpić nagle. Pewnego dnia bowiem, gdy był na przeobadce ze swoim towarzyszem, zaskoczyła ich nagle burza i grom zabił towarzysza. Przerąkany tem nieszczęściem Franciszek postanowił od razu obrać służbę Bożą.

— Wstąpił więc do seminarjum wrocławskiego i tam odebrał święcenia kapłańskie (w r. 1800).

Pierwszy jego posterunek działalności duszpasterkiej był w Tuczaie, w diecezji inowrocławskiej, a w tym samym jeszcze roku objął probostwo lubińskiego bżowskie. Liczył wtedy lat 26.

Dwa lata pózniej, w r. 1802, objął probostwo Tczew. Dzięki zdolnościom i gorliwości awansując on odtąd szybko naprzód. W r. 1804 nazw Pawlowski podpisuje się już: Kanonik kujawski, proboszcz tozowski i lubiszewski, a w r. 1806 obejmuje powierzony mu urząd cjołaja pomorskiego i gdańskiego. W r. 1806 uzyskał stopień doktora teologii w objęciu spraw. Osiem lat pózniej, w r. 1814 został powołany do Włocławka i musiał opuścić nasze Pomorze. Odtąd Pawlowski działał przeważnie we Wielkopolsce. W r. 1826, gdy jeszcze przebywał w Włocławku, jako dziekan katedralny, wybrano właśnie jego ze strony duchowieństwa polskiego jako obrońcę matkielawo przy sądzie najwyższej instancji przeciw nowej ustawie o rozwodach, za co w następnym roku arcybiskup warszawski, Skarszewski powierzył mu swoją sufraganję, wyświęcając go na biskupa. Pawlowski liczył wtedy lat 53 „Przegląd Poznanski“ (Roczn. 1852. XIV. 409) takie podaje dalsze szczegóły z życia biskupa: W roku 1827 ks. biskup płocki Frańmowski wybrał sobie ks. Pawłowakiego na koadjutora z prawem następstwa... Jako biskup — koadjutor zawiadował dycecją płocką do r. 1836, kiedy ks. Frańmowski umarł. Zaraz potem przeniósł się do Płocka (dotychczas bowiem przeważnie w Warszawie przebywał) i objął rząd biskupacki. W r. 1842 bawił trzy miesiące w Petersburgu z ks. biskupem Goldtmanem. W r. 1843 złamał nogę. Przyśpieszony do zdrowia zamieszkał w Pułtoku, drugiej rezydencji biskupiej. W r. 1850, w dzień Zielonych Świątek, w kościele śląpekim u Barnadynów, gdzie jest cudowny obraz, odprawił ks. Pawłowakiego drugie prymioje, po przebyciu 50 lat w stanie kapłaństwa.

Pawlowski pracował w dycecji płockiej aż do swej śmierci. Umarł w Warszawie 6 lipca 1852, w 78. roku życia.

Zwłoki naszego dostojnego ziomka spoczywają w Katedrze płockiej. Ktoby miał to szczęście, zwiędzić tę katedrę, znalazłby tam piękny pomnik wmurowany w kapliczce Najświętszego Sakramentu.

Właśnie ten pomnik poświęcony jest pamięci tego arcybasterza, śp. Pawłowakiego. Nagrobek ten wykonał biskup Antoni Frańmowski, pózniejszy arcybiskup warszawski.

Zyczeniem i celem powyższych notatek historycznych było, by podzielił się czytelnikami, a zwłaszcza z „Zaborkami“ dziejami naszych okolic, a temsamem utrwalił ich w gorącym przywiązaniu i miłości do swoich stron rodzinnych, do naszego kościoła i ziemi pomorskiej, polskiej.

Pieśni kaszubskie (Frantówci).

Jak ja sobie wspomnę o mojej młodości.

Jak ja sobie wspomnę o mojej młodości,
Jak ja sobie bujał będąc na wolności.

Mówił ci mi, mówił, ojciec mój kochany:
„O przestań hulanki, bo nieszczęście twoje“.

Pijanie, hulanie to nieszczęście moje;
Miał pieniądze w kieszeni, zapomniał o Bogu.

Mówiała mi matka: „Synu dziecie moje,
O przestań bujarzyć, bo nieszczęście twoje.“

Nie słuchał ja ojca, matki, siostry, brata,
Siedząc we więzieniu, strudził*) młode lata.

Siedząc we więzieniu, okienkiem wyglądam,
Żona na wolności, jeszcze ja tu żądam.

„Oj żono, ty żono serca kamiennego,
Masz męża w więzieniu, nie zajrzysz do niego.“

I przyszła do sądu, stanęła za drzwiami,
Spojrzała na męża, zalała się łzami.

„Oj mężu, ty mężu, masz obcięte włosy,
Siedzisz we więzieniu, w polu giną kłosa“.

A kiedy mnie Pan Bóg z tej więźni wapomoże,
Będę dobrze czynił w polu i obrze.

Będę dobrze czynił, będę się sprawował,
Będę ojca kochał a Boga miłował.

Będę w lesie przebywał i wrógowi zabijał,
Wale i miasta palił, budynki rozwałił.

Kalino, kalino lłecia szerokiego,
Nie śmiejcie się ludzie z nieszczęścia mego.

*) Znaczy: zmarował.

(Rotębark) Podał Fr. Sędzioki.

Teksty kaszubskie.

Straszci i przegrzeche szprechów nie znaj.

(Ciąg dalszy)

Zel jeszcze tede Domol Dybala i zalecił się do Marynci Zdrujkowi, co beła barzo ładno i pyszo dzewuska.

Tak kask ona się widziała i Lorkowi, ale o nią tak barco nie dbał, bo miał inna na pustkowi pollescim.

Ale cie on widział, że Dybala się do niej Maryzoi zaleco, te' on też zaczął się przedrzeźniać i do Zdrujka zachodząc, i tam ze starym Bambenciem, co tam co wiecóż przechodził, mądrowac i boćl prawic.

A ciede się nadarzero, te' też i do Maryzoi się zalecoł i zanuceł jej frantówkę:

Idze chłopiec pomiędzy
dziewczę sobie prowadzi.

Ty Maryszko, ty moja
ty masz oczki jako ja
wrez.

— Gorzeło to strasznie Demole, co był barzo niewo-
mowny, osobliwie prze Maryszce, jak to zresztą u za-
kochanych bywo. Redbe są też był poszeł Lorka.
Ale jak?

— Jednygo razu, cie oboje byli razem w Kosceranie
w karczmie, a prze nich jesz Teodor Boska z Wie-
rzeska, co są też zalecł do Marynki, widoł Dybała
kwaterkę gorzełci i powido do nich.

— Wieta wa co? Mnie są uspedobała Marynka
Zdrujkowa i jo je chcą mleć. Jo wiesz, że wa też są
do niej mota, ale mnie ona są nowicij widoł i wa
sobie prędyj iną wesukota, to jesta wigocy woszoce-
kani niż jo. To je wama dąm jeszce porę kwaterków
gorzełci, a wa są mnie wigocy nie przedrazeńcieja.

— Lorek wapił cielszek gorzełci, ale zaro sobie po
mesło, jaćigo toba figła sprawic Dybała.

— Oddostac. Czekaj jeno, me są z Teodorem nameslli-
ma. To pociagnal Teodora na stronę i zaszal z nim
radzaco, jaćigo to figła wprawid Demolewi.

— Oho — odpowiedzał, to le tak letko nie je nas.

— Po chwili znouu przestąpił do Dybała i prawi:

— Te jes barzo mądry, Demole! Me to wszesce
wieme (po powdze tebe prawi na opak, Dybała ucho-
dział za dobrygo, ale krzencę są za stateczygo oho-
wiska) i tebes choć są nas w lebi sposób posbac.

— Ale tak jo, jak też Boska je w Marynke jako
chany i żoden z nas ustąpić ni może: ani nie chce.

— Me wszesce jednak jij dostac nimozamy i dwoje
ustąpić muszy.

— Te zróbme tak, żebe ten, co ją dostanie, czego
osobliwygo dokozci.

— Niech ją weźnie ten, co je z nas nejedwojnjej
szy — wtrącał tede Boska, co ju był bez Lorka pou-
czony, jak mo mówic.

— Dybała są tego warzał, bo taci barzo odwazy
nie był. Ale ozogotbe są nie podijć zakochany w
dzewczyne chłopiec. A za innyj sposób ty dwoje
zgadzec są na odstąpieni od Maryszce nie chceł.

— Ale jakże to są okotbe, choz z nas je nejoi
woźulejczy? — zapytał są Demol.

— Hm, wieta co, — odrzekł po króćim zamesz-
leniu Lorek —, co czornemu psu prze zgnytim moace
w poprząk stanie i go edpędzy.

— Dybała jaź zblodi, cis to uzol.

— On wiedzol, że miedze Kęszymi Jezorkami a
Okreżytym a czasem i Osusanem przechodził doco
często czesto czarowy dusy pisa złyćuchem. Wiele
go widywalo w pewnych godzenach. To są zdarzilo
tak często, że już nicht na to ani nie zwoćci ani też
straubu przed nim prawie ni muol. Bo on nikomu
nie zlygo nie zrobił, le popatrzał smutnie na kaćdygo
przezoł bez zgnyti mosti w krzach zdziął. Czasem
nā moćcie też było widzec juobę, co mu z peska cek-
ła. A ciede było cernno tak w jeseni abo w zemnie
tede le widzec było jak odzia przelecoł, co mu też
czasem z peska buochł.

— Ale taćigo nie było, co be są odwoźel psu temu,
co był pewno jakas dusią pokutująca, są przed
rzezniać.

— Bo o tem prawie nicht ju nie pamięto i le nej
starszym ludzom cos tak czasem w głowie zamekcy,
że prze Kęszych Jezorkach stol na górze samekcy, co
otoczony był z jednej strony bez Kęszy Jezorka, pier-
wyj więkzy niż dzys. Wierzesko, Czorna Łąka, i

Okreżyty. W tych też kniejach tego czornego psa
nieroz widzeli a Jożk to go jesz poznij widoł jak w
Piecielku prze Ploczeczach wedę chiapci i potem dluogo
medetowski. Czasem też w lasach tych czno było
straszny rek abo też plać dziecka, abo też szaszor w
w chróćtach i w czubkach drzew, a zemia to nieroz
dudniła jakbe tysiąc husarów abo cały stróde by-
ków przebiegalo, choz ni kogo widzec nie było.

— O tym widoł też i Boska i struchlił, cie Lorek
tata próbę poradzel.

— Jalsnk Ryk szarpnął Boskę za teci od folszowej
sunki powlada po cichu:

— Nie bój są Dybała pan są sprzeciwiac nie
będze, a potem zawsze jeszce będeme mieli sposob-
nosć cilka kwaterów od niego utargowac, a nadto
mame z niego doco usocze i żartów.

— Ale Dybała choz jeszce starał są odwiecać obuch:
od taćigo niebezpiecznygo przedzwęciu i różnych pró-
bowal wykretów, nareszce ndowol jakbe przestoł na
ten ukłód.

(Dokłozenie nastąpi).

F. Sądziński.

Nasza jesień.

Miąsi już pozamak, i minęło lato,
siudca są zmęczelo i spi dlużyj zate.

— Odzeń pćźniej wachody a wczesnej umyko,
a ledwo znawitscy, za obmurami anko.

— Zglubił spiew ptaszcy, to go spojzacz nie chce
zambit kwiatów zelisk chłade stoją — wleohca.

— Uoskają ludze zastraszeni z pola
i zbierją chutko, co im dała rola.

— Patrzy na to z żalem opuszczono niwa,
le ją człowiek osazy, że będą jesz... żniwa.

— I jak a sadzitel do niej ziarno wawo,
choz są wozg chłodniejszy le wiatar wasmiewo.

— Z bagnaćk smugów, knici gasty mgie walań,
mroźnym dachem straszą. lista zelista warzą.

— Letne ptoche z kryciom w cępy cagna kraja,
a inny są chowij z zwierzem w gęsty gaje.

— Welgkiony patrzą brzońci, wierzba, dęba
i nadzi galżeci ju trzęsą i wręba.

— I jakby przewabio jesz chołać człowieka,
koćdy w ruchna — lista barwany są obleka.

— Jesień nasza, jesień — staruska sądzewo,
ale — jak kobieta — różny neol miewo.

— Jesień nasza, jesień — to wrednedo pani
w pesny lubi stroić są ruchna — a tani.

— Jakbe to pokozac chciała, co mo ona,
w stroj są barwany stroj — przed zgnytem —
matrona.

— I niejedna dama, patrzac na nią, rzędy:
Jak są ona stroic umnie baz... pieniędzy!

— Jesień, nasza jesień nie tak barzo erogo,
le ją często zema doco tego wspomogo.

— Ale kto pamniłot o niej już zawczasu,
ten są jij nie boi, nimo ambarasu.

Nawali w plec kłutków i cie gośc się zjawi,
wspólnie z nim so bojei z lepszych czasów prawi.

A oia' wewowiedzel wszestko... sprawiedliwie,
i ju wlepyj nie zna, poszuko ich — —
w „Niwia”.

Ruchna — szaty, naci — kaprysy.

Wojtek Słacz.

Bajka pomorska.

(Dokończenie.)

Wtedy zauważył, że głos pochodził z przegrady siwka. Zbliżył się siwek rzecze i dczł:

— Osiodaj mnie, Wójtku, wsładz na mnie i pojedz na szklaną górę, ale nie daj się tam złapać, jeżeli przegniesz własnego szczęścia.

— Jakto złapać? Ja? — zawołał Wójtek! — Bądź spokojny, już moja w tem głowa.

Osiodaj siwka i pojedzaj, ale koń utykał i garbił się, że aż litość wzbudzał. Zanim Wójtek przyjechał do szklanej góry, musiał mijać pewną wieś, w której daleciaki biegiy za nim a staral wchmiewali się zeń wotajgo: A temu so tak pilno na tej chromej szkapie?

Leoz Wójtek nie dał się w bład wprowadzić i myślał sobie: Kto się śmieje ostatni, ten się najlepiej śmieje!

Gdy minął wieś i dojechał do szklanej góry, siwek uderzył się trzy razy o ziemię.

W jednej chwili Wójtek został wspaniale ubrany. Miał złoty pancerz na sobie, złoty hełm na głowie a przy boku tęgi miecz wojenny.

— Ajj! zawołał, jakim ja się to stałem pysznym rycerzem. To mi się podoba! I z upodobaniem przyglądał się szklanej górze.

A siwek rzecze. — Trzymaj się teraz mocno na siodło i niech się nic w bład nie wprowadza, a na górze postępuj śmiało i odwaznie.

— Siweczku! na to — Wójtek nie znaaz jeszcze Wójtku! Bo gdybyś go znał, tobyś wiedział jak Wójtek prać umie!

Teraz siwek się podobał i z wielkimi susami wjechał na szczyt szklanej góry, bo pędził tak, że tylko skry przyskaly pod kopyt i szkło rozbrzygiwało się dokoła. A na górze odstawił Wójtko do wielkiego pałacu, na którym do tysiąca zgromadzonych rycerzy odbywało swoje turnieje. Wielu z nich zapragnęło zmierzyć się z Wójtkiem, ale on zadawał takie cioty, że przeciwników strwożył niebawem, i musieli uznać się za pokonanych. Gdy król chciał go poprowadzić, Wójtek skropił nagle siwka i pojedzał. Noc już zapadła, gdy stanął na dole. Mógł więc wjechać do zamku w swoim rycerskim ubraniu i nikt go nie poznał.

— Nazajutrz, gdy przyszedł do stajni, znowu go zawołano. Wójtku! Wójtku!

A wołał go koń bułany, który mu słowo w słowo powtórzył to samo, co siwek, zalecając, ażeby się nie dał złapać.

— Zapytaj siwka, czy Wójtek się da złapać? — odparł siłacz i z temi słowy wskoczył na siodło. I bułanek również jak siwek po drodze utykał tak, że cała wieś się śmiała z jeżdżącą i konia. Ale Wójtek nic sobie z tego nie robił i dojechał szczęśliwie do tego samego pałacu na szklanej górze, na którym wczoraj tryumfował.

Tym razem miał plażocz na sobie z czerwonego złota a ryszunek jeszcze bogatszy niż wczoraj.

Oczy wszystkich rycerzy zwróciły się na Wójtko, bo w życiu tak pięknego jeźdźca nigdy nie widziano.

Teraz Wójtek wy dobył miecz, wachnął nim i zawołał: Dalej, panowie szlachta, kto ma ochotę do boju?

Rycerze jeden po drugim wpadali na niego a kto rym jednak zwał się, ten wkrótce miał go dosyć i zarzekał, się raz na zawsze walczyć z takiej potęgą i mocą. Nagle huknęły trąby i turniej miał się zakończyć. Król chciał podziwić Wójtko, ale ten zawrócił białka i umknął. Nieupostrzeżony wrócił do zamku i spał jak książe. Gdy następnego ranku zaszedł do stajni, znow na Wójtku! zawołał kary.

Przeszedłszy i na tym koniu to samo, co i na dwóch poprzednich koniach. Wójtek w odzieży złocistej, pełnej drogich kamieni, a koń w ryszunku i siodło nadzwyczajnej osny, wjechał na plac rycerski szklanej góry. Tym razem Wójtek rzucił się gwałtownie na wszystkich rycerzy. Helmy i pancerze leciały jak drzazgi a miecze i tarcze polamały się w szczątki. Nagle gdy trąbki dały znak zakończenia turnieju, Wójtek zawrócił konia i chciał odjechać. Ale król wydał rozkaz zamknięcia bramy wiodłowej do placu. Ochniał bowiem pobycieć Wójtko tywum lub umaciym; Między innymi król sam stanął przed bramą z mieczem w ręku. Gdy jednak Wójtek zauważył, że jest zamknięty, cofnął nieco w tył karego i bramę przeszedł. Wtedy król pociął za nim swój miecz, ażeby go przynajmniej naznaczyć; ale Wójtek miał tak twardą skórę, że koniec miecza utamał się i utkwł w skórę.

— Teraz go dostaniemy! rzekł król.

Nazajutrz rozesał gońców w wszystkie strony, a ci mieli złociste obwieścić, że ten z rycerzy, w którego nodze utkwł koniec miecza królewskiego, otrzyma rękę królową.

Gdy rycerze dzwiedzili się o tem, niektórzy z nich utamowali własne miecze i pakowali je sobie w ciasto, ażeby w bład króla wprowadzić. Odjeżdżał jednak ze wstydem, gdyż żaden z okazanych końców miecza nie przystanął do miecza królewskiego.

Wójtek nie apoztrzeżł na razie swej rany, gdyż koniec miecza oddzalałwał nań tak jak na niejednego z nas drzazga z drzewa. Ale rana była tak złośliwa, że Wójtek nie mógł już chodzić i musiał wezwać lekarza. Lekarz objrzawszy ranę, wyjął koniec miecza a spojrzawszy nań, zawołał: Ach, śleż to miecz królewski, jest na nim korona monarza! Dla czegoś król oznajmiz o tem królówi? Oseka cię za to ręka królowy, mości rycerzu!

— Ale Wójtek odparł: — He, jeżeli chcesz nagrodę za tę wiadomość, to daj znę królówi! powiedz mu coś znałaz.

Lekarz obwiązał ranę i pośpieszył po króla.

Gdy król to usłyszał, kazał zaprządzić konia i udał się osobiście do Wójtko. Ten był w zamku i leżał na łóżku. Król poznał go odrazu i zawołał: — O najodważniejszy ze wszystkich moich rycerzy, dla czego wczesniej nie dałeś mi się poznać? Jakże się cieszę, że cię znajduję narazicie!

— Ja myślę że mamy dosyć czasu, odparł Wójtek: powiedz mi tylko królu, kiedy ma być wesela?

— Jak tylko wróciś do zdrowia — odparł król: — No to zarządź śpieszne przygotowanie, bo to żęetko, które mnie ugryzło, nie zrobiło mi wielkiej krzywdy, zawołał Wójtek razno i wyskoczył z łóżka.

Wkrótce też odbyło się huczne wesele z wielką uroczystością, a po nim nigdy nie było ślanniejszego męża na szklanej górze ani na tronie królewskim, jak nasz Wójtek, siłacz.

Podał F. Pellowski.